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Kan dansk landbrug fortsat producere nok halm?  

Kan dansk landbrug fortsat producere nok halm? Dette spørgsmål kan måske virke overflødigt i da-

gens Danmark, da 2-3 millioner tons halm forventes at være i overskud hvert år [1]. Derfor ser energi-

sektoren også potentialet i at kunne udnytte dette overskud til energiproduktion. Både biogasbranche-

organisationen, Biogas Danmark, og Energistyrelsen forventer en stigning i halmforbruget til biogas-

produktion, op til 1 million tons halm frem imod 2030 [2]. Derudover vil halmen blive en efterspurgt rå-

vare i den stadig ekspanderende pyrolyseproduktion. 

Halmen bliver tillagt stor værdi i den grønne omstilling og produktionen af bioenergi. Når landbruget 

forventer et overskud på 2-3 millioner tons halm årligt, er det tydeligvis en ressource der ikke bliver ud-

tømt foreløbigt. 

I kraft af dette virker det lige til at svare på, hvorvidt dansk landbrug kan producere halm nok. Det 

korte svar er ja. 

 

Omstilling i Energi- og Landbrugssektoren 
Dog er omstillingen i energisektoren ikke det eneste hovedpunkt i den grønne omstilling. Landbrugs-

sektoren står ligeledes overfor et markant paradigmeskift for at kunne leve op til bæredygtighedsmål-

sætningerne opsat af regeringen. Dette vil kræve en række ændringer i landbruget for at kunne ned-

bringe udledningen af drivhusgasser. 

For at kunne imødekomme disse målsætninger, har SEGES Innovation udarbejdet ”Klimavirkemidler 

til Dansk Landbrug 2023” [3], en rapport der beskriver hvilke muligheder dansk landbrug har for at re-

ducere drivhusgasudledningen. I denne rapport nævnes også hvordan en større mængde halm til bio-

gasproduktion, samt en udvidelse af pyrolyseindustrien, kan bidrage positivt til landbrugets grønne 

omstilling. Derudover beskriver rapporten også en række virkemidler, der direkte kommer til at påvirke 

det danske landbrugsareal. Herunder vil virkemidlerne ”Udtagning af kulstofrige lavbundsjorde” og ”kli-

maoptimeret skovrejsning” direkte mindske det danske landbrugsareal, hvor virkemidlerne ”Dyrkning 

af græs til græsprotein” og ”Økologi” vil ændre afgrødesammensætningen og markudbytterne. Disse 

virkemidler kan have en negativ effekt af det totale halmudbytte – og denne negative effekt bliver for-

stærket hvis man indregner at de afgrøder der bliver påvirket, af virkemidlerne især vil være raps og 

kornafgrøderne. Årsagen til dette udmunder i at dansk landbrug stadig vil opretholde foder-, frø-, og 

højværdiafgrødeproduktionerne. Derfor vil de afgrøder der kan ”skrues på” være raps og kornafgrø-

derne. 

 

Hvis mængden af raps og korn dyrket i Danmark falder, vil en direkte konsekvens være en lavere 

halmproduktion. Når man indregner energisektorens efterspørgsel, samt ændringer i landbrugets 

halmproduktion, er svaret på spørgsmålet om hvorvidt dansk landbrug kan producere nok halm, mulig-

vis anderledes.  
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En udregning foretaget af SEGES Innovation peger på en markant reduktion i halmproduktionen som 

følge af de fire førnævnte virkemidler [4]. Denne udregning forudser at halmproduktion vil falde med 1,4 

millioner ton, svarende til at ca. 4,6 ton halm om året. 

Udviklingen i halmforbruget og produktionen kan ses i figur 1, hvor det er tydeligt at denne reduktion 

vil mindske halmoverskuddet til næsten ingenting.  

Figur 1: Dansk halmproduktion og -forbrug i perioden 2010-2022[1], samt den forventede udvikling i halmproduktion og -forbrug 

som følge af biogasproduktionen [2] og klimavirkemidlerne [3]. 

I klimavirkemiddelrapporten [3] fastslås det at store mængder halm vil blive brugt til pyrolyse. Dette er 

dog ikke medindregnet i figur 1, da rapporten ligeledes insinuerer at halmen til fyring, i stedet vil blive 

brugt til pyrolyse.  

Når man tager højde for perspektivet præsenteret i figur 1, er svaret på spørgsmålet om, hvorvidt 

landbruget kan producere halm nok, stadig et ja. Dog vil det kræve at alt den overskydende halm vil 

blive bjerges. Dermed skaber implementeringen af virkemidlerne, samt det øgede forbrug af halm i 

energisektoren, et komplet forbrug af den producerede halm. Virkemiddelrapporten [3] forudsætter, at 

al halmen fra fyring vil blive brugt til pyrolyse. Denne forudsætning kan dog blive udfordret, når man 

ser på udviklingen inden for energisektoren. Med fortsat udbygning, og drift af halmværker er det ikke 

en sikker forudsætning, at pyrolyseindustrien kan overtage al halmen, der i dag bliver brugt til fyring. 

Desuden er det meget relevant at spørge, om det er muligt at indsamle al halmen. Mange landmænd 

vælger at lade halmen forblive på marken til nedmuldning. Dette kan have flere positive effekter, her-

under forbedring af jordens frugtbarhed og reduktion af ukrudt. I dag er mange landmænd tilbagehol-

dende med at levere halm til biogasanlæg, da de ønsker at udnytte halmen i marken. Derfor er det 

ikke muligt at bjerge alt halmen fra marken. Dette betyder at, afhængigt af hvor meget halm landmæn-

dene ønsker at efterlade på marken, der ikke kan bjerges nok halm til det forventede forbrug. 

Dette indikerer en betydelig risiko for at der, med fuld implementering af disse fire virkemidler, og hvis 

alle brancher modtager den mængde halm de efterspørger, ikke vil blive produceret tilstrækkelig halm 

i 2030.  
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